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ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS 

CONTRA O GABARITO PARCIAL 

 

 

O setor de provas e avaliação da SEPROD reuniu-se junto com a equipe de 

professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos 

tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes 

julgamentos e esclarecimentos de questões:  

 

 

Banca Examinadora do Concurso Público. 
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TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR: 
 

QUESTÃO: 01 

Resposta: INDEFERIDO 

Resposta 1: 

Embora haja uma diferença técnica entre interpretação e compreensão, a primeira está contida na segunda, 

pois não é possível compreender sem interpretar. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 
Resposta 2: 

 A alternativa A se refere ao trecho inicial do texto no qual o autor afirma que o processo de produção da 

identidade oscila entre dois movimentos, mas, no texto apresentado, não se afirma que eles são 

complementares e interdependentes. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 02 

Resposta: INDEFERIDO 

Embora haja uma diferença técnica entre interpretação e compreensão, a primeira está contida na segunda, 

pois não é possível compreender sem interpretar. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 03 

Resposta: INDEFERIDO 

No âmbito das humanidades ou ciências humanas, fatos, argumentos e teorias formam a base da produção dos 

textos acadêmicos. Os fatos referem a acontecimentos ou dados da realidade. Na introdução, autor apresenta 

ideias e discorre sobre elas, emitindo opiniões sobre elas, mas não apresenta fatos. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 04 

Resposta: INDEFERIDO 

Em nenhuma das teorias que tratam das tipologias textuais existe a classificação tipológica reflexiva. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 05 

Resposta: INDEFERIDO 

Resposta1: 

A palavra “linguísticos” apresenta dois sufixos: -ist e -ic.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 
Resposta 2: 

Na alternativa objeto do recurso, está correta a afirmação de que a palavra “heroico” teve sua regra de 

acentuação alterada pelo Novo Acordo Ortográfico. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
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Resposta 3: 

Tanto na parassíntese quanto na derivação prefixal e sufixal há o acréscimo de prefixo e sufixo. A diferença 

entre ambas é que, no segundo tipo, a retirada do prefixo ou sufixo resulta numa palavra existente na língua 

portuguesa, o que não ocorre no segundo tipo. A palavra “agrupamento” é formada pelo prefixo -a, o radical 

grup-, a vogal temática interna -a, o sufixo -ment- e a vogal temática externa -o. Retirando-se o sufixo, 

teríamos a palavra “agrupa”, daí decorre sua classificação como derivação parassintética. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Resposta 4: 

Tanto na parassíntese quanto na derivação prefixal e sufixal há o acréscimo de prefixo e sufixo. A diferença 

entre ambas é que, no segundo tipo, a retirada do prefixo ou sufixo resulta numa palavra existente na língua 

portuguesa, o que não ocorre no segundo tipo. A palavra “agrupamento” é formada pelo prefixo -a, o radical 

grup-, a vogal temática interna -a, o sufixo -ment- e a vogal temática externa -o. Retirando-se o sufixo, 

teríamos a palavra “agrupa”, daí decorre sua classificação como derivação parassintética. 

A palavra “linguísticos” apresenta dois sufixos: -ist e -ic.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 06 

Resposta: INDEFERIDO 

Na alternativa B, ocorre oração subordinada adverbial comparativa.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 07 

Resposta: INDEFERIDO 

O processo de formação de palavras chamado derivação ocorre quando se acrescenta prefixo, sufixo ou ambos. 

A palavra “francês” deriva de França, por meio do sufixo -ês, formador de adjetivos pátrios ou gentílicos. 

Nesse sentido, a palavra “autonomia” é que responde corretamente ao enunciado por ser formada pelo 

processo da composição, no qual as palavras são formadas pela junção de radicais.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 08 

Resposta: INDEFERIDO 

Resposta 1: 

O verbo “chamar”, classificado por alguns gramáticos como transobjetivo, pede objeto direto e predicativo do 

objeto. No trecho destacado para análise, o pronome “que” exerce a função de objeto direto, que tem como 

predicativo “comunidades imaginadas. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 
Resposta 2: 

Na alternativa C, está destacada a expressão “sem as quais”, com o pronome relativo “as quais”. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida. 
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QUESTÃO: 09 

Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa D está incorreta porque o termo “as pessoas” exerce a função de sujeito do verbo “reunir”. Isso 

se justifica pelo fato de a oração estar na voz passiva sintética. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

 

QUESTÃO: 10 

Resposta: INDEFERIDO 

No trecho destacado para análise, a palavra “para” exerce a função de oração subordinada adverbial final.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 11 

Resposta: INDEFERIDO 

Resposta 1: 

De acordo com as atuais teorias dos gêneros textuais, os fatores estilísticos, que envolvem, dentre outros 

aspectos, a coesão e a coerência, devem ser considerados em face das especificidades de cada gênero textual. 

Sendo assim, no texto, não há problemas de coesão ou coerência, como se afirma na proposição, uma vez que 

os aparentes erros não são vistos dessa forma no campo artístico.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Resposta 2: 

A questão elaborada a partir do texto II não abordou nenhum aspecto que necessitasse de informações 

bibliográficas como condição para sua interpretação ou compreensão, antes restringiu-se a elementos 

puramente textuais ou gramaticais. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Resposta 3: 

Cada estrofe da letra da música faz referência indireta a uma classe social: a primeira se refere às classes mais 

baixas economicamente, a segunda, aos trabalhadores de funções com menor remuneração e a terceira, aos 

artistas. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

Resposta 4: 

A função apelativa se caracteriza pelo objetivo de influenciar um interlocutor a agir conforme os interesses de 

um locutor, recorrendo, para isso, ao uso de verbos no modo imperativo. No trecho apontado no recurso para 

comprovar erro no gabarito, não se observa nenhuma das características da função apelativa. 

 

Resposta 5: 

Embora haja uma diferença técnica entre interpretação e compreensão, a primeira está contida na segunda, 

pois não é possível compreender sem interpretar. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
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Resposta 6: 

Entre os significados do verbo contrastar, encontram-se “diferenciar-se” e “contradizer”, que não foram 

considerados pelo requerente.   

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 12 

Resposta: INDEFERIDO 

Resposta 1: 

O poema aborda as diferenças entre as regras de colocação pronominal na fala e na gramática normativa. Por 

inferência, conclui-se que, na língua falada, as regras referentes à mesóclise também não são observadas.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Resposta 2: 

Embora seja muito comum o predomínio da função poética em poemas, não se pode generalizar que todo 

poema se constrói a partir dessa função. A característica básica da função poética, segundo Roman Jakobson, 

criador da teoria, é o investimento em recursos expressivos que conferem ao texto determinados efeitos de 

sentido, utilizando para isso, em grande medida, as figuras de linguagem. No poema apresentado, não há 

nenhum trabalho específico para transformar a linguagem comum em expressão estética. Sequer há uso de 

figuras de linguagem. O autor se vale da função referencial em seu poema e trata de um fato sobre a relação do 

brasileiro com as regras de colocação pronominal. Por essas razões, a alterna incorreta é a letra B.  

O poema aborda as diferenças entre as regras de colocação pronominal na fala e na gramática normativa. Por 

inferência, conclui-se que, na língua falada, as regras referentes à mesóclise também não são observadas.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 13 

Resposta: INDEFERIDO 

Resposta 1: 

A questão elaborada a partir do texto II não abordou nenhum aspecto que necessitasse de informações 

bibliográficas como condição para sua interpretação ou compreensão, antes restringiu-se a elementos 

puramente textuais ou gramaticais. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Resposta 2: 

 A variação linguística é um fenômeno inerente às línguas naturais, provocado por fatores de ordem 

sociocultural, profissional, regional e temporal. Em ambos os textos a variação linguística constitui elemento 

essencial para a estruturação textual. No Texto II, cada estrofe expressa a variedade linguística de grupos 

sociais específicos; no Texto III, o tema é a variação nas regras de colocação pronominal. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Resposta 3: 

Não foram apresentadas justificativas que comprovam a alegação do recurso.  

 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
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Resposta 4: 

Apenas o Texto II identifica grupos sociais distintos por meio das variedades linguísticas empregadas. No 

Texto II, o fenômeno linguístico abordado se refere a todas as classes sociais no Brasil.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 14 

Resposta: INDEFERIDO 

Resposta 1: 

Não foram apresentadas justificativas que comprovam a alegação do recurso. O requerente usa a palavra 

“optativas”, que não faz parte do enunciado da questão, tornando impossível a compreensão das alegações. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

Resposta 2: 

O argumento usado na solicitação distorce o significado da palavra niilismo, que foi interpretado pela 

requerente como negação da vida, mas significa, conforme a referência informada no recurso, negação de 

valores.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

 

QUESTÃO: 15 

Resposta: INDEFERIDO 

Na alternativa C, a expressão “pela fé” equivale a “por causa da fé”, que não expressa um agente da voz 

passiva.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 22 

Resposta: INDEFERIDO 

O recusante não considerou que a Copa do Mundo de 2022 foi adiada devido às condições climáticas no Catar, 

enquanto as Olimpíadas foram adiadas devido especificamente à pandemia de COVID-19, como requereu o 

enunciado da questão. 

https://www.uol.com.br/ecoa/ultimas-noticias/2022/09/20/calor-intenso-entenda-por-que-a-copa-do-catar-

acontece-no-fim-do-ano.htm 

 

https://www.uol.com.br/ecoa/ultimas-noticias/2022/09/20/calor-intenso-entenda-por-que-a-copa-do-catar-acontece-no-fim-do-ano.htm
https://www.uol.com.br/ecoa/ultimas-noticias/2022/09/20/calor-intenso-entenda-por-que-a-copa-do-catar-acontece-no-fim-do-ano.htm
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Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

QUESTÃO: 25 

Resposta: INDEFERIDO 

Foram fatos que ocorreram ao longo de 2022, no cenário internacional: 

I. Guerra entre Ucrânia e Rússia. ACONTECEU AO LONGO DE 2022 

II. Jubileu e morte de Elizabeth II. AMBOS EM 2022 – JUNHO E SETEMBRO 

III. Mpox foi classificada como emergência de saúde global pela OMS. ALERTA EM JULHO 2022 

IV. Olimpíadas de Tóquio, evento adiado pela pandemia, foram realizadas sem público. OCORRERAM 

EM 2021. 

 

Não atende(m) corretamente ao enunciado: 

a) apenas um dos fatos acima. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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CARGO: CLÍNICO GERAL 
 

QUESTÃO: 28 

Resposta: INDEFERIDO 

Segundo o PCDT para atenção integral as pessoas com infecção sexualmente transmissíveis, 2022. Pag 48.  

 - “Toda erupção cutânea sem causa determinada deve ser investigada com teste para sífilis.”   

Diante do exposto, INDEFERE-SE RECURSO. 

 

QUESTÃO: 33 

Resposta: INDEFERIDO 

Por ser uma doença de hemostasia primária, o quadro típico da Doença de Von Willebrand  inclui 

sangramento menstrual aumentado, epistaxe e sangramento gengival espontâneo, conforme descrito na 

questão, devendo ser a primeira suspeita, diante de tais sintomas.  Em se tratando da hemofilia tipo B, o 

quadro clássico inclui sangramentos intra-articulares (hemartroses), preferencialmente joelhos, tornozelos e 

ombros, além de hemorragias musculares ou em outros tecidos. Essa informação pode ser verificada no 

Manual de Hemofilia do Ministério da Saúde, 2015. 

Diante do exposto, INDEFERE-SE RECURSO. 

 

QUESTÃO: 38 

Resposta: DEFERIDO 

QUESTÃO ANULADA 

Pacientes com quadro de infarto agudo do miocárdio SEM supradesnivelamento de ST não tem indicação de 

realização de trombólise.  

Diante do exposto, DEFERE-SE RECURSO e ANULA-SE a questão. 
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CARGO: ENFERMEIRO 
 

QUESTÃO: 28 

Resposta: INDEFERIDO 
A expressão ao final da frase apontada como gabarito não torna a alternativa errada: 

a) Em caso de Infecção herpética, quando há vesículas localizadas na pele da mama, a amamentação deve ser 

mantida na mama sadia até regressão do ciclo viral. 

A amamentação será na mama sadia até que o ciclo viral se encerre. Tal parte pode não estar explícita em manuais, mas é 

dedutiva. A mama afetada só poderá ser oferecida novamente quanto estiver curada, sem as vesículas. 

Ademais, recurso não trouxe argumentação que comprove incorreta a expressão “até regressão do ciclo viral”, alegando 

apenas ausência dela em manuais. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO: 31 

Resposta: INDEFERIDO 
De acordo coma Portaria Nº 2.436/2017 em seu artigo 3º a integralidade consiste num princípio da Atenção Básica, assim 

como de acordo com a Constituição Federal de 1988 no Art 198 a “integralidade” consiste em uma diretriz do SUS e um 

princípio referido na Lei 8080/1990 no Art 7º. 

Fonte: BRASIL. Portaria Nº 2.436 de 21 de setembro de 2017. Link: 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html  

              BRASIL. Lei 8080 de 19 de setembro de 1990. Link: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm 

              BRASIL. Constituição Federal de 1988. Link: 

https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/518231/CF88_Livro_EC91_2016.pdf  

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

QUESTÃO: 32 

Resposta: INDEFERIDO 
De acordo com o Manual de Normas e Procedimentos para Vacinação (2014) a alergia ao ovo consiste numa precaução e 

não em uma contraindicação a vacina que deve ser realizado após uma avaliação do médico e se necessário em ambiente 

hospitalar. As orientações nos manuais baseiam-se na aplicação segura e não na contraindicação. 

 

Fonte: BRASIL. Ministério da Saúde. Manual de Normas e Procedimentos para Vacinação, Brasília – DF, 2014. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

QUESTÃO: 33 

Resposta: INDEFERIDO 
A Portaria Nº 2.436 de 21 de setembro de 2017 em seu anexo I, capítulo I e item 5 (5. DO PROCESSO DE TRABALHO 

NA ATENÇÃO BÁSICA) discorre sobre a caracterização deste processo de trabalho afirmando que o acolhimento deve 

está presente em todas as relações de cuidado e a vulnerabilidade consiste num fator avaliativo da gestão e equipe para a 

composição da mesma: 

VI - O acolhimento deve estar presente em todas as relações de cuidado, nos encontros entre trabalhadores de saúde e 

usuários, nos atos de receber e escutar as pessoas, suas necessidades, problematizando e reconhecendo como legítimas, e 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm
https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/518231/CF88_Livro_EC91_2016.pdf
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realizando avaliação de risco e vulnerabilidade das famílias daquele território, sendo que quanto maior o grau de 

vulnerabilidade e risco, menor deverá ser a quantidade de pessoas por equipe, com especial atenção para as condições 

crônicas. 

Fonte: BRASIL. Portaria Nº 2.436 de 21 de setembro de 2017. Link: 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO: 34 

Resposta: INDEFERIDO 

De acordo com as Diretrizes Brasileiras para rastreamento do Câncer de Colo do Útero (2016) as Gestantes têm o mesmo 

risco que não gestantes de apresentarem câncer do colo do útero ou suas lesões precursoras. O achado dessas alterações 

durante o ciclo grávido puerperal reflete a oportunidade do rastreamento durante o pré-natal. Apesar de a JEC no ciclo 

gravídico-puerperal encontrar-se exteriorizada na ectocérvice na maioria das vezes, o que dispensaria a coleta 

endocervical, a coleta de espécime endocervical não parece aumentar o risco sobre a gestação quando utilizada uma 

técnica adequada. Recomendações O rastreamento em gestantes deve seguir as recomendações de periodicidade e faixa 

etária como para as demais mulheres, devendo sempre ser considerada uma oportunidade a procura ao serviço de saúde 

para realização de pré-natal.  

Fonte: BRASIL. INCA. Ministério da Saúde. Diretrizes Brasileiras para o Rastreamento do Câncer de Colo do Útero, 

2016. Link: https://www.inca.gov.br/publicacoes/livros/diretrizes-brasileiras-para-o-rastreamento-do-cancer-do-colo-do-

utero 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

 

QUESTÃO: 38 

Resposta: INDEFERIDO 
Rede de Frios consiste em todo sistema de manutenção de condições adequadas de transporte, armazenamento e 

distribuição, permitindo que eles permaneçam com suas características iniciais até o momento da sua administração. 

Portanto, não se refere apenas às condições de armazenamento, como se lê na questão (Sistema ESPECÍFICO de 

armazenamento). 

Fonte: BRASIL. Ministério da Saúde. Manual de diagnóstico e Tratamento de Doenças Falciformes. 2002. Link:  

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/anvisa/diagnostico.pdf 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO. 

  

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2017/prt2436_22_09_2017.html
https://www.inca.gov.br/publicacoes/livros/diretrizes-brasileiras-para-o-rastreamento-do-cancer-do-colo-do-utero
https://www.inca.gov.br/publicacoes/livros/diretrizes-brasileiras-para-o-rastreamento-do-cancer-do-colo-do-utero
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/anvisa/diagnostico.pdf
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CARGO: FISIOTERAPEUTA 
 

QUESTÃO: 30 

Resposta: INDEFERIDO 
Houve falta de entendimento na alternativa mencionada, uma vez que na própria justificativa da candidata há a 

explicação da questão. Segundo a literatura, na Paralisia Cerebral (PC), a hipotonia é normalmente um estado 

transitório, portanto o recurso está indeferido e permanece a resposta “B”, conforme consta no gabarito.  

 

QUESTÃO: 32 

Resposta: INDEFERIDO 
Deferem-se os recursos, pois os recusantes apresentaram argumentos coerentes para que a alteração do 

gabarito. 

Ante o exposto, ALTERA-SE O GABARITO DE “C” para “B”. 

 

QUESTÃO: 34 

Resposta: INDEFERIDO 
O pleito está indeferido porque o argumento desenvolvido pelo candidato não condiz com a resposta correta 

da questão. Pois, segundo a literatura, a Aceleração do Fluxo Respiratório (AFE) é obtida por pressão 

bimanual sobre a caixa torácica e abdômen, exercida no início da fase expiratória até o volume residual, 

permanecendo assim a alternativa “A”, conforme consta no gabarito. 
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CARGO: ODONTÓLOGO 
 

QUESTÃO: 26 

Resposta: INDEFERIDO 
Em questões de múltipla escolha com apenas uma alternativa correta, não se é instruído a julgar e analisar 

“ausência de informação”; logo, a ausência de uma alternativa não justifica a anulação da questão. O comando 

da questão direciona a escolha de apenas uma alternativa com relação “ao melhor e mais adequado meio de 

armazenamento para dentes permanentes avulsionados até sua reimplantação no alvéolo”, entre as 

alternativas que foram citadas apenas a alternativa c) Leite em temperatura ambiente imergindo todo o dente 

se enquadra como a única correta: mais adequado, pelo fato de a raiz do dente necessitar de hidratação durante 

todo tempo até sua reimplantação no alvéolo. O leite constitui o meio de armazenamento mais indicado para 

tal, uma vez que possui todos os nutrientes e compostos necessários para integridade das células. Soro 

fisiológico e a própria saliva do paciente constituem alternativas secundárias e não são primariamente 

indicadas e, portanto, não são meios mais adequados quando consideradas em comparação ao leite. Sangue 

não constitui um meio adequado e deve ser evitado. A água não é recomendada em nenhuma diretriz como 

mais adequado e, em verdade, é um meio ruim para o armazenamento do elemento avulsionado. A diretriz 

mais atual, disseminada e consultada mundialmente para o estabelecimento de condutas frente aos 

traumatismos dentários é produzida pela International Association of Dental Traumatology (IADT) - 

Diretrizes da Associação Internacional de Traumatologia Dentária para a abordagem de lesões dentárias 

traumáticas-, onde diz nas suas recomendações do item 6, da página 74, do arquivo em português, o seguinte: 

“6- Se isso não for possível (reimplantação), ou por qualquer outra razão na qual o dente avulsionado não é 

passível de ser reimplantado (por exemplo, um paciente inconsciente), coloque o dente o quanto antes em um 

meio de armazenamento que esteja imediatamente disponível no local do acidente. Isso deve ser feito 

rapidamente para evitar desidratação da superfície da raiz do dente, o que começa a acontecer em poucos 

minutos. Em ordem decrescente de preferência, são meios adequados para armazenamento e transporte do 

dente: leite, HBSS (solução balanceada de Hanks), saliva (após cuspir em um copo, por exemplo) ou soro. A 

água é um meio ruim para o armazenamento do elemento avulsionado, mas é melhor do que deixar o dente 

seco.” 

A solução balanceada de Hanks é classificada como segunda melhor opção após o leite e, mesmo assim, tal 

alternativa não fazia parte das opções. Segue referência para consulta: 

https://www.iadt-dentaltrauma.org/images/Portuguese_IADT_Guidelines_FULL2020.pdf 

https://www.iadt-dentaltrauma.org/for-professionals.html 

Adnan, S., Lone, M. M., Khan, F. R., Hussain, S. M., & Nagi, S. E. (2018). Which is the most recommended 

medium for the storage and transport of avulsed teeth? A systematic review. Dental traumatology: official 

publication of International Association for Dental Traumatology, 34(2), 59–70. 

https://doi.org/10.1111/edt.12382 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

QUESTÃO: 28 

Resposta: INDEFERIDO 
O comando da questão solicita que as sentenças de I a V sejam analisadas e, em seguida, a alternativa correta 

em relação a análise seja escolhida (alternativa E). “analise as assertivas abaixo e escolha a opção correta”.  

https://www.iadt-dentaltrauma.org/images/Portuguese_IADT_Guidelines_FULL2020.pdf
https://www.iadt-dentaltrauma.org/for-professionals.html
https://doi.org/10.1111/edt.12382
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A alternativa E é única que apresenta uma análise correta em relação ao que se diz nas sentenças de I a V. 

Julgar as assertivas fazia parte da etapa de escolha da alternativa; o comando de resposta exigia análise das 

assertivas e posterior escolha da alternativa correta, que deveriam se basear nos seguintes achados: 

(I) Tabagismo, etilismo, exposição solar prolongada sem proteção são fatores de risco para câncer de 

boca e lábio, mas não para desordens orais potencialmente malignas, uma vez que essas lesões podem ou não 

evoluir para câncer; (ERRADO, os mesmos fatores de risco para câncer de boca também podem influenciar o 

surgimento das desordens orais potencialmente malignas);  

(II) Os sítios anatômicos mais comuns para o desenvolvimento do câncer de boca são os mesmos para o 

surgimento das desordens orais potencialmente malignas, devendo o cirurgião-dentista estar atento a qualquer 

lesão suspeita em borda de língua e assoalho bucal; (CORRETO) 

(III) As desordens orais potencialmente malignas são assim definidas por representarem o câncer de boca 

em sua fase inicial. Uma vez detectadas, devem ser removidas, impedindo sua evolução para casos de câncer 

de boca mais graves; (ERRADO, ainda não são lesões malignas) 

(IV) A leucoplasia, eritroplasia e leucoeritroplasia são exemplos de diagnósticos clínicos, podendo as três 

lesões representarem uma mesma alteração tecidual e citológica ao exame histopatológico; (CORRETO)  

(V) Sexo oral sem proteção, tabagismo e etilismo são fatores de risco associados ao surgimento de câncer 

de orofaringe e cavidade oral, devendo a cessação destes hábitos ser parte das políticas de saúde pública; 

(CORRETO)  

Com base na análise das sentenças verifica-se que apenas as assertivas I e III apresentaram informações 

incorretas; portanto, a única opção correta em relação a interpretação das assertivas é alternativa E: 

a) Apenas as alternativas I, II e V estão corretas; (opção incorreta, uma vez que I é incorreta) 

b) Apenas as alternativas III e IV estão corretas; (opção incorreta, uma vez que III é incorreta) 

c) Apenas as alternativas II e III estão erradas; (opção incorreta, uma vez que II está correta) 

d) Apenas as alternativas III, IV e V estão erradas; (opção incorreta, uma vez que IV-V são corretas) 

e) Apenas as alternativas I e III estão erradas. (análise correta, uma vez que as sentenças I e III são as 

únicas erradas). 

Referência: NEVILLE, Brad. Patologia Oral e Maxilofacial. 3 ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2009, 972. p. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

QUESTÃO: 30 

Resposta: INDEFERIDO 
a) Restaurações classe V defeituosas podem gerar sensibilidade rapidamente reversível quando submetida a 

estímulos térmicos, evaporativos, táteis, mecânicos ou osmóticos, com cessação imediata da dor após remoção 

do estímulo, quadro comum em casos de pulpite reversível; (ESSE QUADRO É COMUM DA 

HIPERSENSIBILIDADE DENTINÁRIA) 

De acordo com HARGREAVES, Kenneth M.; BERMAN, Louis H.. Cohen caminhos da polpa. 11. Rio de 

Janeiro: Elsevier, 2017, 1105 p e também: COHEN - CAMINHOS DA POLPA - 12ªED. (2021) - Kenneth M. 

Hargreaves; Louis H. Berman - Livro: 

“Exposição da dentina sem evidência de patologia pulpar, a qual, por vezes, pode reagir com dor aguda e 

rapidamente reversível quando sujeita a estímulos térmicos, evaporativos, táteis, mecânicos, osmóticos ou 

químicos é conhecido como sensibilidade dentinária (ou hipersensibilidade dentinária). A dentina exposta na 

região cervical do dente é responsável pela maioria dos casos diagnosticados como hipersensibilidade 

dentinária. Quando fazendo um diagnóstico, é importante diferenciar esta sensação de sensibilidade 

dentinária daquela de pulpite reversível, a qual seria secundária a cáries, trauma, ou restaurações novas ou 

defeituosas. Questionamentos detalhados sobre tratamento dental recente e uma avaliação clínica e 
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radiográfica minuciosa auxiliarão a distinguir a sensibilidade dentinária de outras patologias pulpares, já 

que as modalidades de tratamento para cada uma são completamente distintas.” 

Um dos casos mais clássicos onde a hipersensibilidade dentinária está presente é nos pacientes com classe V. 

b) Pacientes com lesão periapical radiograficamente detectável, ausência de dor e fístula, submetidos à 

necropulpectomia, podem apresentar quadro de exacerbação pós operatória com edema, dor e febre, 

diagnóstico compatível com abscesso apical crônico; (É UM CASO DE AGUDIZAÇÃO (NÃO CRÔNICO): 

FLARE UP) 

c) Dentes sensíveis à pressão durante a mastigação, bem como à palpação e percussão, com testes de 

sensibilidade térmica negativos, apresentando edema em região de fundo de vestíbulo. A radiografia periapical 

revela espessamento do espaço do ligamento, quadro compatível com abscesso apical agudo. CORRETO 

d) Dentes com abscesso apical crônico são sensíveis à pressão da mordida ou à percussão. Os testes de 

vitalidade pulpar podem ser inconclusivos, e radiografias geralmente mostram redução do espaço periodontal e 

podem ou não indicar radiolucidez nas raízes. (ERRADO, JÁ PASSARAM POR NECROSE E OS TESTES 

TÉRMICOS SÃO NEGATIVOS, ALÉM DE APRESENTAREM ÁREA RADIOLÚCIDA NA RAIZ) 

e) Um dente com pulpite reversível tipicamente causa sinais visíveis. Reage positivamente aos testes de 

sensibilidade térmica pulpar, e radiografias frequentemente mostram uma radiolucidez na região apical. 

Geralmente, não é sensível à pressão da mordida. (ERRADO. É SENSÍVEL A MORDIDA, NÃO TEM 

SINAIS VÍSIVEIS NA RADIOGRAFIA PERIAPICAL) 

REFERÊNCIA: HARGREAVES, K. M.; BERMAN, L. H. Cohen Caminhos Da Polpa. 11. ed. [s.l.] Elsevier 

Editora Ltda, 2017. 

COHEN - CAMINHOS DA POLPA - 12ªED. (2021) - Kenneth M. Hargreaves; Louis H. Berman - Livro 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

QUESTÃO: 31 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão aborda conceitos sobre saúde coletiva bucal, onde todas essas formas apresentadas são de uso 

individual, exceto os dentifrícios. Embora o produto comercial seja adquirido pelos indivíduos e famílias no 

mercado, é considerado um meio coletivo de obtenção de flúor, uma vez que a possibilidade da aquisição do 

produto, independentemente do poder aquisitivo dos indivíduos e famílias, depende de decisões 

governamentais, no âmbito das políticas públicas, relacionadas com a regulamentação da medida pelas 

respectivas autoridades, em cada país. Assim, a possibilidade de a população adquirir dentifrícios fluoretados 

decorre de decisões de saúde pública/coletiva. O comando da questão solicitava o julgamento quanto os meios 

de uso do flúor, não solicitando a plausabilidade de cada umas das técnicas como critério de resposta.  

REFERÊNCIA: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. 

Guia de recomendações para o uso de fluoretos no Brasil / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à 

Saúde, Departamento de Atenção Básica. – Brasília: Ministério da Saúde, 2009. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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QUESTÃO: 33 

Resposta: INDEFERIDO 
A menor frequência de infecções bacterianas associadas aos casos de osteíte alveolar (alvéolo seco) faz com 

que a sentença “a) Apesar de não haver infecção na maioria dos casos, a área afetada exala odor fétido e o 

paciente refere queixa frequente de gosto desagradável” não exclua esses casos menos frequentes, apesar de 

na maioria não haver. Não houve total desconsideração da possibilidade de infecção bacteriana, ela fora 

apenas ponderada como menos frequente na descrição da alternativa, o que está de acordo com a literatura 

citada.  

Todas as atitudes previnem ou tratam a osteíte alveolar (alvéolo seco), porém a única incorreta seria irrigar 

com solução de Milton (hipoclorito de sódio a 1%), que é utilizada na Endodontia.  

REFERÊNCIA: HUPP, James R.; TUCKER, Myron R.; ELLIS, Edward. Cirurgia oral e maxilofacial 

contemporânea. 6. Rio de Janeiro: Elsevier, 2015, 692 p. 

SILVA, Julio Almeida et al. Análise crítica das estratégias de sanificação na limpeza do canal 

radicular. Stomatos [online]. 2013, vol.19, n.37, pp. 48-59. ISSN 1519-4442. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

QUESTÃO: 37 

Resposta: INDEFERIDO 
O quadro descrito no enunciado da questão diz respeito a um caso de gengivoestomatite herpética primária 

aguda (herpes primário), com febre em decorrência da infecção viral, não sendo indicado antibioticoterapia. O 

achado clínico de enfartamento ganglionar não fez parte da descrição do caso no enunciado. A compressa 

como uma das manobras terapêuticas auxiliares não constitui uma forma de apresentação comercial da 

clorexidina, apenas uma maneira de depositar a solução sobre as mucosas, não sendo específico de nenhum 

medicamento em questão. 

Ainda, segundo Guedes (2016):  

“gengivoestomatite herpética primária, trata-se de uma das formas de resposta do hospedeiro diante da 

primoinfecção causada pelo herpesvírus. A infecção primária geralmente acontece na primeira infância, ao 

redor dos 2 ou 3 anos; o quadro clínico inicia-se por alteração do quadro geral, com ocorrência de febre, 

mal-estar geral, irritabilidade, que perdura cerca de 48 h. O quadro local tem início por inflamação gengival, 

com edema, eritema e dor que precede a formação de vesículas (que se rompem formando úlceras dolorosas), 

inicialmente na própria gengiva e, depois, estendendo-se para língua, palato, mucosa jugal, orofaringe e 

região peribucal. O tratamento para a gengivoestomatite herpética primária é sintomático e de suporte.” 

Logo, o tratamento sintomático envolve a administração de analgésicos e ou anti-inflamatórios. Há 

recomendação especial para a dieta líquida e proteica, e o repouso. Tratamentos locais incluem o uso de 

antissépticos suaves (clorexidina) e anestésicos tópicos. 

CARLOS GUEDES PINTO, A. Odontopediatria. 9. ed. Rio de Janeiro: Santos, 2016. p. 832 

REFERÊNCIA: Angus C. Cameron, Richard P. Widmer. Manual de odontopediatria. 3.ed. - Rio de Janeiro: 

Elsevier, 2012. 504p 

http://revodonto.bvsalud.org/cgi-bin/wxis.exe/iah/?IsisScript=iah/iah.xis&base=article%5Edlibrary&format=iso.pft&lang=p&nextAction=lnk&indexSearch=AU&exprSearch=SILVA,+JULIO+ALMEIDA
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NEVILLE, Brad W. et al. Patologia oral e maxilofacial. 4. Rio de Janeiro: Elsevier, 2016, 912 p. ISBN: 978-

85-352-6564-4 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

QUESTÃO: 40 

Resposta: INDEFERIDO 
A referência apresentada não constitui um tipo de desenho de estudo que possa ser adotado como guia de 

prática clínica (revisão sistemática com meta-análise, ensaio clínico ou diretriz em saúde). Além de as 

radiografias panorâmicas não avaliarem com precisão crista óssea e lâmina dura, estruturas mandatórias na 

avaliação da doença periodontal, havendo também maior sobreposição das interproximais nas panorâmicas. O 

trabalho de conclusão de curso apresentado ainda traz algumas inconsistências em relação a sua conclusão, 

como achados que desfavorecem o uso de radiografias panorâmicas em relação as periapicais, por 

apresentarem com maior frequência desvantagens, no que diz respeito a análise de estruturas ósseas 

importantes: “subestimação das radiografias panorâmicas variou entre 13% e 32%, enquanto que as tomadas 

radiográficas periapicais subestimaram entre 9% e 20%”. Traz também no decorrer do trabalho, dados como: 

“Um levantamento radiográfico completo realizado por meio de radiografias periapicais é considerado o 

padrão ouro para o diagnóstico e planejamento do tratamento da doença periodontal, consequentemente da 

perda óssea alveolar associada a esta”. 

A conclusão do trabalho direciona para aspectos alheios ao solicitado na questão: 

“pela praticidade e menor exposição ao raio-x, sugere-se que a radiográfica panorâmica seja preferida como 

método de diagnóstico padrão para perda óssea alveolar”. Praticidade de técnica e submeter o paciente a 

outros exames de imagem não estão de acordo com os princípios de propedêutica e semiologia, bem como os 

princípios ALARA. Os dados apresentados são insuficientes para sugerir mudança de conduta em relação ao 

uso das radiografias periapicais na avaliação da extensão de perda óssea e gravidade da doença periodontal. O 

tipo de desenho de estudo do trabalho não fornece dados que sustentem sua conclusão. Por fim, literaturas 

clássicas, como Carranza (2012) no seu capítulo sobre Auxílio Radiográfico no Diagnóstico da Doença 

Periodontal, recomendam o uso das radiografias periapicais como parte do planejamento e diagnóstico, e 

como o recurso de imagem mais indicado: 

“A avaliação radiográfica deve consistir, no mínimo, em 14 filmes intraorais e quatro filmes periapicais 

posteriores; (16 filmes periapicais e quatro interproximais) usada como um complemento ao diagnóstico 

periodontal.” 

Outras referências clássicas como Lindhe (2018) trazem que: 

“O dentista atual precisa considerar todas as modalidades disponíveis e cuidadosamente pesar o benefício do 

diagnóstico contra o potencial custo biológico do diagnóstico por imagem; o princípio de ALARA (tão baixo 

quanto razoavelmente possível; do inglês, as low as reasonably achievable) deve ser considerado ao tomar 

essas decisões. É reconhecido que certas modalidades de imagem podem não estar facilmente disponíveis em 

algumas partes do mundo. O custo monetário de algumas técnicas de imagem também pode ser relativamente 

alto e potencialmente proibitivo, embora isso precise ser pesado contra o custo financeiro do potencial 

tratamento. A tomografia computadorizada de feixe cônico (TCFC) deve ser considerada se a radiografia 

intraoral não fornecer informação necessária para o diagnóstico. a TCFC complementa a radiografia 

intraoral 2D e outras técnicas. A TCFC não é a modalidade de escolha em muitas situações clínicas. Na 

realidade, para todos os casos nos quais a TCFC é considerada, todas as outras modalidades, precisam 

também ser consideradas”. 
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REFERÊNCIA: Carranza - Periodontia Clínica - 11ª Ed. 2012 - Newman, Michael G., Takei, Henry H.; 

Klokkevold, Perry R; Carranza Jr, Fermin A. Elsevier Saunders. ISBN: 9788535245400 

HAITER, KURITA, CAMPOS | Diagnóstico por Imagem em Odontologia | Francisco Haiter Neto, Lucio M. 

Kurita e Paulo S. Campos 

LINDHE, J.; KARRING, T.; LANG, N. P. Tratado de Periodontia Clínica e Implantologia Oral. 6. ed. Rio de 

Janeiro: Guanabara Koogan, 2018 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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CARGO: PROFESSOR INGLÊS ZONA RURAL 
 

QUESTÃO: 31 

Resposta: INDEFERIDO 
Sobre pronomes indefinidos  

A única alternativa que tem um pronome indefinido é a letra B ( some = algum; alguns; alguma; algumas). 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 

 

QUESTÃO: 38 

Resposta: INDEFERIDO 
Sobre falso cognato: 

A) fabric não é fábrica. Significa TECIDO. 

Fábrica em inglês é FACTORY . Resposta letra A 

B) Education = educação  

C)Attend = ATENDER, fazer, participar, comparecer, frequentar. 

D) Chef = conhecido como Chef ou chefe de cozinha. 

E) Piano = piano 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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CARGO: PSICÓLOGO 
 

QUESTÃO: 33 

Resposta: INDEFERIDO 
As afirmativas desta questão foram retiradas de: 

Papalia, Diane E. Desenvolvimento humano [recurso eletrônico] / Diane E. Papalia, Ruth Duskin Feldman, 

com Gabriela Martorell; tradução: Carla Filomena Marques Pinto Vercesi. [et al.]; [revisão técnica: Maria 

Cecília de Vilhena Moraes Silva et al.]. – 12. ed. – Dados eletrônicos. – Porto Alegre: AMGH, 2013. p. 226. 

Sendo assim: 

Afirmativa I está correta (Gjerdingen, 2003 apud, Papalia, 2013) 

Afirmativa II está correta (T. Field, 1995, 1998a, 1998c apud, Papalia, 2013) 

Afirmativa III está correta (T. Field, 1998a, 1998c, N. A. Jones et al., 1998 apud, Papalia, 2013) 

Afirmativa IV está correta (T. Field, 1998a, 1998c; T. M. Field et al., 1985; Gelfand e Teti, 1995; NICHD 

Early Child Care Research Network, 1999b; Zuckerman e Beardslee, 1987 apud, Papalia, 2013) 

O uso do advérbio “provavelmente” na afirmativa IV, juntamente com o fato de a afirmativa ser clara com 

relação ao estado de saúde mental da mãe, “mães deprimidas”, além do verbo “pode” na afirmativa III, 

refutam a justificativa de determinismo, visto que não há imposições de estados esperados nessas situações, 

não sendo afirmado em nenhum momento que todos os casos de mães com diagnóstico de depressão terão tais 

consequências. As pesquisas referenciadas acima, justificam tais afirmativas. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 
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CARGO: VETERINÁRIO 
 

QUESTÃO: 31 

Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “A” 

 
As formas de prevenção abordadas não se aplicam à Zoonose Leptospirose. 

Ante o exposto, ALTERA-SE O GABARITO DE D PARA A. 
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CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 
 

QUESTÃO: 28 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão indica em seu enunciado que: “um projeto de fundações rasas”. Com esta afirmação, as 

alternativas “a, b e c” são descartadas, pois são representantes de fundações profundas. No prosseguimento da 

mesma, a indicação de que os pilares estão próximos uns dos outros e com seus centros de gravidade 

desalinhados, indica que a alternativa “d” não pode ser considerada, já que sapatas são recomendadas para 

situações em que pilares não sejam posicionados muito próximos, excluindo a possibilidade de sapata 

associada ou sapata corrida, todavia essas alternativas não constam como válidas e não há motivo para dúvida. 

 

A alternativa “e” corresponde ao gabarito correto, uma vez que a indicação do enunciado: “Sabendo que a 

obra não contará com carregamentos distribuídos no nível em contato com a superfície do solo”, é feita 

para excluir a possibilidade de cargas distribuídas como em silos de material granular ou reservatórios 

cilíndricos. Sendo assim, o radier é a escolha recomenda para este projeto de fundações, principalmente por 

contar com planta de pilares desalinhados. 

Vale ressaltar que, a passagem do enunciado “no nível em contato com a superfície do solo”, faz referência 

ao nível 0 de construção, ao qual, a partir dele, a obra será construída. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO 

 

QUESTÃO: 30 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão foi elaborada para verificar e testar a capacidade dos concorrentes em relação à aplicação de 

formulações da literatura de referência, capacidade de manipulação de unidades e capacidade de análise crítica 

de resultados. 

 

A resolução dá-se como segue: 

A questão é resolvida com a aplicação da seguinte fórmula, onde k é o coeficiente de reforço de demanda, P é 

a população e q(m) é o consumo diário em litros. 𝑄 = 𝑘. 𝑃. 𝑞(𝑚) 86400 𝑄 = 1,8 ∗ 50000 ∗ 180 86400 = 

187,50 𝑙/𝑠 
A vazão de distribuição fica, então, dada pela ralação entre o consumo diário e o comprimento da rede de 

abastecimento. 𝑞 = 𝑄 𝐿 𝑞 = 187,50 25000 = 0,0075 ≅ 0,008 𝑙/𝑠. 𝑚 

 
Mediante ao exposto, a questão fornece todos os dados necessários e as alternativas não entram em conflito, 

uma vez que o arredondamento proposto coincide com a ideia de avaliação crítica de resultados e tomada de 

decisão perante situações reais, sabendo que alguns instrumentos de medição têm precisão de medidas até a 

terceira casa decimal.  

PORTANTO INDEFERE-SE O RECURSO E MANTEM-SE A QUESTÃO COMO VÁLIDA. 

 

QUESTÃO: 31 

Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B” 
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Alternativa (a) – ERRADA, o mais comum é o uso de isopor ou material cerâmico como enchimento. 

Alternativa (b) – CERTA, o item 14.7.7 da NBR6118:2023 estabelece que a rigidez transversal e a 

rigidez a torção devem ser desprezadas no dimensionamento de lajes nervuras unidirecionais. 

Alternativa (c) – ERRADA, na definição da NBR6118:2023 sobre laje nervurada, há a indicação de 

que a zona de tração para momentos positivos é a que deve ser localizada nas nervuras. 

Alternativa (d) – ERRADA, as lajes nervuradas bidirecionais, segundo a NBR6118:2023, devem ser 

calculadas, para efeitos de esforços, como lajes maciças. 

Alternativa (e) – ERRADA, para ser possível analisar uma laje nervurada como descrita no item, 

deve-se obedecer aos requisitos da NBR6118:2023, na seção 13.2.4.2, portanto, não é sempre que 

esses requisitos são cumpridos. 

 

Mediante ao exposto, ALTERA-SE O GABARITO DE A PARA B. 

 

QUESTÃO: 32 

Resposta: INDEFERIDO 
A tensão no concreto é dada por: 𝜎 = 0,85𝑓𝑐𝑑 = 0,85. 𝑓𝑐𝑘 𝛾𝑐 = 0,85. 25 1,4 = 15,18 𝑀𝑃𝑎. 

onde 𝑓𝑐𝑘 é a tensão admissível do concreto e 𝛾𝑐 é o coeficiente de ponderação para o concreto. A 
figura abaixo ilustra a situação proposta. 

 

 

 
 

A área de atuação da carga é: 𝐴 = 𝑏 𝑤. (0,8𝑥) = 15 ∗ (0,80 ∗ 8) = 96 𝑐𝑚² 

Onde 𝑏 𝑤 é a base da viga e x é a altura da linha neutra. 

A força resultante é: 𝐹 = 𝜎. 𝐴 𝐹 = 15,18.10³ 𝑘𝑁/𝑚² ∗ 96. 10-4 = 145,73 𝑘𝑁. 

 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO E MANTEM-SE A QUESTÃO COMO VÁLIDA. 

 

QUESTÃO: 38 

Resposta: INDEFERIDO 
A NR-18, quando se refere às instalações sanitárias (destinadas ao asseio corporal e/ou ao 

atendimento das necessidades fisiológicas de excreção) devem ser constituídas, no mínimo, de 

lavatório, vaso sanitário, mictório e chuveiro, e seguem a seguinte proporção: 

 

1 para cada grupo de 20 trabalhadores ou fração: lavatório, vaso sanitário, mictório; 

 

1 para cada grupo de 10 trabalhadores ou fração: chuveiro. 

 

Portanto: 

290/20 = 14,5 -> 15 peças de lavatório, vaso sanitário, mictório. 290/10 = 29 peças de chuveiro. 
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Sendo assim, o requerente alega que utilizando a NR-24: Condições Sanitárias e de Conforto nos 

Locais de Trabalho, obtém-se um valor diferente. Todavia, deve-se ter em mente que o ambiente de 

estudo é o “canteiro de obras” e existe uma norma regulamentadora específica, NR 18 - 

SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO NA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO, o que leva ao 

gabarito correto. 

 

Ante o exposto, INDEFERE-SE O RECURSO E MANTÉM-SE O GABARITO OFICIAL COMO VÁLIDO. 
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CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
 

QUESTÃO: 28 

Resposta: INDEFERIDO 
Rejeitado, pois foi protocolado sem discriminar de forma analítica o objeto da impugnação; fundamentação 

deficiente ou não traga delimitadas as matérias objeto de impugnação. É necessário argumentação lógica e 

consistente. 

 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S) 
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CARGO: TÉCNICO VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 

QUESTÃO: 27 

Resposta: DEFERIDO 

QUESTÃO ANULADA 

 
Alega-se que a questão 27 tem duas respostas de acordo com a Lista Nacional de Notificação Compulsória de 

Doenças, Agravos e Eventos de Saúde Pública.  

Diante do exposto, o argumento é procedente. 

Recurso deferido, QUESTÃO 27 ANULADA.  
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CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO 

QUESTÃO: 31 

Resposta: INDEFERIDO 
Recurso afirma que há duas respostas corretas na questão 31.  

O enunciado da questão requereu que o candidato assinalasse a alternativa que correspondesse ao órgão 

responsável pela regulação da referida inspeção para os itens de SEGURANÇA.  

Dito isso, o art. 104 dispõe que: 

Art. 104. Os veículos em circulação terão suas condições de segurança, de controle de emissão de gases 

poluentes e de ruído avaliadas mediante inspeção, que será obrigatória, na forma e periodicidade estabelecidas 

pelo CONTRAN para os itens de segurança e pelo CONAMA para emissão de gases poluentes e ruído. 

Diante do exposto, o argumento é improcedente. 

Recurso indeferido. 

 

QUESTÃO: 32 

Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B” 

 
Recurso afirma que a alternativa correta da questão seria a letra “B”, haja vista que os itens I, II e III estariam 

corretos.  

Faz jus a argumentação, visto que o item IV contém erro ao citar que “deixar de atualizar o cadastro de 

registro do veículo ou de habilitação do condutor é infração média”, o que causou sua incorreção, tendo em 

vista que se trata de infração leve.  

Diante do exposto, recurso DEFERIDO para alterar o gabarito de “C” para “B”.  

 


